
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 37/2024
P

ág
. 0

1 
de

 0
5 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

61
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

W
J2

E
15

H
2.

271



(Fl 238 do BI 37 de 12 de setembro de 2024)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 37-2024

Quartel em Chapecó, 12 de setembro de 2024.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento das Unidades do 6º Batalhão de Bombeiros Militar e devida
execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

COMANDANTE DE ÁREA DO 6º BBM
06/09/2024 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 691988-0 Lucas Zacchi Rausis
07/09/2024 0800h-2000h Sábado 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte
08/09/2024 0800h-2000h Domingo 1º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso Meneghetti
09/09/2024 0800h-2000h Segunda-Feira Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José Domingos
10/09/2024 0800h-2000h Terça-Feira 1º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Moraes Gomes
11/09/2024 0800h-2000h Quarta-Feira 1º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luís Kreutz
12/09/2024 0800h-2000h Quinta-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 502/CBMSC, de 23/08/2024.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC
19782/2024)

EXONERAR, da função de Comandante do 2º Grupo do 2º Pelotão da 2ª
Companhia do 6° Batalhão de Bombeiro Militar (2º/2º/2ª/6º BBM), com sede em Palmitos
– SC, 2º Sgt BM Mtcl 930625-0 CLERIO ANDRÉ ROVERSI, com efeitos a contar de 10
de julho de 2024.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2º Grupo do 2º Pelotão da 2ª
Companhia do 6º Batalhão de Bombeiro Militar (2º/2º/2ª/6º BBM), com sede em Palmitos
– SC, 3º Sgt BM Mtcl 929878-9 ANDRENO POLTRONIERI, com efeitos a contar de 10 de
julho de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

J2
E

15
H

2.

272



(Fl 239 do BI 37 de 12 de setembro de 2024)

Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.342, de 29/08/2024)
Transcrito do BCBM Nº 36, de 12/09/2024

MOVIMENTAÇÃO
Sd BM Mtcl 719578-8 NÍCOLAS LOSS MATTEI do 1º/2ª/6º BBM - Pinhalzinho para o

1º/1º/2ª/6º BBM - Modelo - por interesse próprio, conforme Processo SGPE CBMSC
21107/2024. Sem trânsito, sendo a contar de 6 de setembro de 2024, devendo
apresentar-se no destino munido de suas alterações.
Transcrito do BCBM Nº 36, de 12/09/2024

Sd BM Mtcl 719959-7 AMANDA BAMBERG ERTEL do 1º/1º/2ª/6º BBM - Modelo
para o 1º/2ª/6º BBM - Pinhalzinho - por interesse próprio, conforme Processo SGPE
CBMSC 21107/2024. Sem trânsito, sendo a contar de 6 de setembro de 2024, devendo
apresentar-se no destino munido de suas alterações.
Transcrito do BCBM Nº 36, de 12/09/2024

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 11 de setembro de 2024, compareceu na Formação Sanitária da 4ª

RPM-Chapecó, o 1º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso Meneghetti do
PCSv/6ºBBM - Chapecó, no qual recebeu o seguinte parecer médico: “4799 - Apto em
inspeção de saúde para o serviço BM com restrição temporariamente por 90 (noventa)
dias as seguintes atividades: Esforço físico (atividades que exijam elevação acima de
90º”. Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932.

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 08 de setembro de 2024, compareceu na Formação Sanitária da 4ª

RPM-Chapecó, o 2º Sgt BM Mtcl 930625-0 Clério André Roversi do 2º/2º/2ª/6ºBBM -
Palmitos, no qual recebeu o seguinte parecer médico: “INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
PARA O SERVIÇO DO BM NECESSITA DE 30(TRINTA) DIAS PARA SEU
TRATAMENTO A CONTAR DE 08/09/2024”. Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 PAULO
FETT NETO CRM/SC 13.932

Em 12 de setembro de 2024, compareceu na Formação Sanitária da 4ª
RPM-Chapecó, o 1º Sgt BM Mtcl 927207-0 Rodrigo Somensi do 1º/1ª/6º BBM-Chapecó, o
qual recebeu o seguinte parecer médico: 3764 - APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE.
Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932.

DESPACHO

Referência: Processo CBMSC 00021871/2024

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

J2
E

15
H

2.

273



(Fl 240 do BI 37 de 12 de setembro de 2024)

Na solicitação contida no Ofício Nº 10-24-6ºBBM, do 2º Sgt BM Mtcl 929313-2
Evandro Pedrotti Adão, do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho, o qual solicita o abono de 03 (três)
dias para tratamento de saúde própria, conforme atestado médico, a contar de 04 de
setembro de 2024.

1. Defiro;
2. Inserir no SIGRH;
3. Publicar em BI;
4. Relacionar na planilha de controle mensal do BBM; e
5. Arquivar.

MAJ BM GLAYCON JEAN REITZ
Comandante da 2ª/6° BBM

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS - ALTERAÇÃO
Conforme solicitação de alteração de férias do Cb BM Mtcl 932360-0 Cassiano

Devilla do PCSv, o qual solicita alteração no início do usufruto de férias do dia 01/12/2024
para o dia 01/10/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

MAJ BM CRISTIANO BRANDÃO
Cmt da 1ª/6º BBM - Chapecó

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO

Em 02 de setembro de 2024, iniciou o gozo de férias regulamentares,o Cd BM Mtcl
932201-9 Wilson José Munch do 2º/2º/2ª/6º BBM-Palmitos.

Em 07 de setembro de 2024, inicia o gozo de férias regulamentares, a Sd BM Mtcl
958398-0 Andressa Badalotti Santin do 1º/1ª/6º BBM-Chapecó.

FÉRIAS: RETORNO

Em 02 de setembro de 2024, retornou de férias, o Sd BM Mtcl 719764-0 Afonso
Erick Fernandes Batalha do 2º/2º/2ª/6º BBM-Palmitos.

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

J2
E

15
H

2.

274



(Fl 241 do BI 37 de 12 de setembro de 2024)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alteração

Ten Cel BM MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA
Comandante do 6ºBBM
(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

J2
E

15
H

2.

275



Assinaturas do documento

Código para verificação: WJ2E15H2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA em 16/09/2024 às 13:24:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 10:47:08 e válido até 26/04/2119 - 10:47:08.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYxM182MTRfMjAyNF9XSjJFMTVIMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000613/2024 e o código
WJ2E15H2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


